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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou psychické zátěţe a kvality ţivota

všeobecných sester pracujících v domácí péči. Sestry v domácí péči často čelí náročným

pracovním podmínkám a situacím, které mohou mít negativní dopad na jejich psychickou

pohodu a celkovou kvalitu ţivota. Cílem této bakalářské práce je analyzovat vnímání

zátěţí, kterým jsou sestry vystaveny.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of psychological burden and quality of life of

general nurses working in home care. Home care nurses often face challenging working

conditions and situations that can have a negative impact on their psychological well-being

and overall quality of life. The aim of this bachelor thesis is to analyse the perception of

the burdens that nurses are exposed to.

Keywords: home care, general nurse, education, nursing, burnout syndrome, stress, burden,
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ÚVOD

Sama jsem se několik let pohybovala v domácnostech klientů v rámci osobní asistence

a mám k této oblasti blízký vztah. Uvědoměním si potenciálu a vzrůstajícího zájmu o toto

důleţité odvětví zdravotnictví, a také svým zájmem porozumět nárokům a dopadům na

sestry v tomto oboru, jsem se rozhodla zvolit do bakalářské práce téma psychické zátěţe

a vnímání kvality ţivota sester z domácí péče.

Domácí péče představuje důleţitý aspekt zdravotnického systému, který umoţňuje

nemocným zůstat v komfortu a důvěře svého domova, zatímco dostávají potřebnou

odbornou zdravotnickou péči. Tato forma péče má dlouhou historii a v průběhu času prošla

významným vývojem a změnami. Vzhledem k tomu, je důleţité pochopit historické

kontexty zdravotnictví, porozumět charakteristice a fungování tohoto oboru. Tyto stěţejní

aspekty jsou popisovány na začátku teoretické části.

Domácí zdravotní péče je klíčovým prvkem poskytování dostupné a individualizované

péče v rámci komunitního prostředí. Současná společnost očekává, ţe sestry pracující

v domácí péči poskytnou klientům komplexní a kvalitní zdravotní péči. Tento obor jim

přináší jedinečné výzvy a poţadavky, které mohou mít dopad na jejich fyzické,

emocionální a sociální blaho a odráţet se na kvalitě jejich ţivota. Podrobněji se profesi

sestry zabývá druhá kapitola.

Poslední teoretická část práce se věnuje jiţ zmíněné kvalitě ţivota. Pracovní nároky spolu

s povahou náplně práce u pomáhajících profesí často vedou k vysokému emocionálnímu,

fyzickému a mentálnímu vypětí. Zdravotníci se setkávají s lidským utrpením, tragickými

osudy a emocionálně náročnými situacemi. Psychická zátěţ je synonymem ke slovu stres,

který je běţnou součástí našeho ţivota. Pokud jsme ale stresu vystaveni dlouhodobě, jeho

dopady mohou být velmi váţné. Péče o klienty v těţkých ţivotních situacích můţe

vzbuzovat silné emoce, soucit i obavy a podepisovat se na kvalitě jejich ţivota.

V teoretické části této bakalářské práce je věnován prostor tématům, které se týkají domácí

péče, sesterského povolání a kvalitě ţivota. Praktická část se věnuje působení zátěţe

a jejich dopadům na sestry.

Ke zpracování bakalářské práce bylo vyuţito odborných publikací, které se týkají této

problematiky a poznatků z praxe.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÁCÍ PÉČE

Domácí péče lze formulovat mnoha způsoby. Základní a přitom výstiţnou definici vydala

Světová zdravotnická organizace (1993), která domácí péči popsala jako „jakoukoliv formu

péče poskytovanou lidem v jejich domovech“.

Historie domácí péče 1.1

V oblasti domácího ošetřování jsou zkušenosti s péčí o své blízké předávány z generace na

generaci jiţ od pradávna. Toto dědictví zkušeností ukazuje, jak klíčovou roli

v ošetřovatelství hraje. V domácím prostředí se za přítomnosti blízkých zcela přirozeně

proţívaly radostné i bolestné situace. V domácnostech se rodilo, léčilo i umíralo. Dříve

byla domácí péče jedinou verzí péče o blízké, pracovala ale s nízkou úrovní odborných

znalostí, vzhledem k nedostatečným medicínských poznatkům a technologiím.

Ve středověku se v klášterech zaznamenávaly události ze ţivota řeholních komunit

a sociálního dění. Počátkem 12. století jsou tak k dispozici první písemné zmínky

o poskytování péče napříč řeholními řády. V průběhu dalšího století docházelo k rozvoji

ošetřovatelství v domácnostech. Díky řeholním sestrám, které zajišťovaly péči pod záštitou

místních farářů v domácnostech. Dělo se tak proto, ţe členky církevních řádů nesměly

slouţit ve špitálech. V 15. století navštěvovaly nemocné v Praze Diakonky, které jiţ měly

speciální výcvik v oblasti péče o nemocné i o jejich domácnost. Posléze se péče o nemocné

institucionalizovala a po několik staletí se tyto činnosti odehrávaly v lazaretech a špitálech

(Jarošová, 2007, s. 60).

Dostáváme se do poloviny 19. století kdy se díky rozvoji přírodních věd a vzrůstající

vzdělanosti v oblasti medicíny kladl důraz na odbornější přípravu ţen v péči o nemocné

a raněné. Vzhledem ke špatné ekonomické situaci v obdobích válek se tyto činnosti

uskutečňovaly opět převáţně v terénu (Staňková, 2003, s. 18). V únoru 2019 jsme si

připomněli 100. výročí vzniku Československého červeného kříţe, díky kterému vznikaly

první náznaky domácí péče v podobě, jako ji známe dnes. Jednalo se o formu spíše

sociálního ošetřovatelství a cílovou skupinou byly převáţně malé děti, nemocní, staří nebo

chudobní lidé (Jarošová, 2007, s. 31-32). Ve dvacátém století docházelo k obrovskému

rozvoji ošetřovatelských škol hlavně po druhé světové válce. Vznikaly nové obory a to

například odborná výchova sester pro úsek ošetřovatelské a zdravotní sluţby v rodinách

(Staňková, 2003, s. 18). Tyto obory ošetřovatelské a zdravotní péče v rodinách byly pod
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záštitou Ústavu národního zdraví a od roku 1952 dále přebral zodpovědnost za poskytování

domácí péče stát, skrze zákon č. 103/1951 Sb. a domácí péče se tak definitivně stala

součástí zdravotní péče (Jarošová, 2007, s. 60).

Charakteristika domácí péče 1.2

„Domácí péče se stala symbolem lidské vzájemnosti, profesionality, lásky a pomoci.

Domácí péče je i symbolem návratu naší společnosti k tradicím našich předků“.

Blanka Misconiová

Domácí péče (DP) je rychle se rozvíjejícím oborem a je součástí takzvaného komunitního

ošetřovatelství, v rámci kterého je poskytována vţdy odborná zdravotní péče na základě

ordinace lékaře. Pod pojmem komunitní ošetřovatelství si podle Světové zdravotnické

organizace (1974) představujeme sociální skupinu se stejnou geografií, hodnotami a zájmy.

Její členové se znají a jsou v reciproční interakci. Domácí péče je neustále se vyvíjející

obor a je zaměřena na péči o nemocného člověka v jeho sociálním prostředí, na prevenci,

zlepšení a podporu zdraví (Rabenseiferová, 2010, str. 37).

Ve 21. století jiţ většina členských zemí Světové zdravotnické organizace poskytuje svým

občanům kvalitní odbornou domácí péči. Česká republika má pro domácí péči v rámci

zákona č. 372/2011 Sb., zákona o zdravotních sluţbách a podmínkách, vytvořenou

Koncepci domácí zdravotní péče (2020). Vychází ze základního cíle Strategického rámce

rozvoje péče o zdraví v ČR do roku 2030 s názvem: „ Zdraví všech skupin obyvatel se

zlepšuje“. V koncepci se na domácí péči pohlíţí jako na komplexní systém zdravotní péče,

který je zaloţen na úzké týmové spolupráci mnoha oborů. Domácí péče zahrnuje obory

ošetřovatelské, léčebně rehabilitační, paliativní a ambulantní. (Jarošová, 2007, s. 40- 42).

Kladení důrazu na komplexní péči hraje v této oblasti důleţitou roli (Mastiliaková, 2014, s.

37).

Práce sestry v DP je velmi náročná vzhledem ke spolupráci rozmanitého

multidisciplinárního týmu zahrnující komunikaci sester, lékařů, fyzioterapeutů,

ergoterapeutů, psychologů, sociálních pracovníků nebo dobrovolníků zahrnuje i aktivní

účast samotného klienta a jeho rodinných příslušníků. Je poskytována u pacientů s akutním


[…]


Otázka č. 7: Co pro Vás znamená stres?

S2 „Stres, pokud není častý, se dá přežít. Už se mi párkrát stalo, že na můj vkus ho

bylo hodně a v tom případě už se jedná o velice nekomfortní stav mysli i tělesna.

V dnešním urychleném světě je bohužel stres všude.“

Otázka č. 8: Do jakých stresových situací se v práci dostáváte?

S2 „Dnes a denně na cestách. To je kolikrát velký adrenalinový zážitek, o který ale

nestojím. Ještě horší bývá zima a sníh. Celkově v zimě je u nás práce náročnější

než v jiných obdobích. Přecházíme z tepla do zimy, brodíme se ve sněhu. Neustálé

vysvlékání a oblékání na konci zimy nikoho nebaví. Zabírá to všechno hodně

cenného času. Už jenom práce s lidmi je podle mě vždy stresující ve všech oborech.

Tím více pokud ve zdravotnictví pracujeme s lidmi v různých fázích nemoci. Tím, že

pracujeme samostatně, je důležité velké ostražitosti a zodpovědnosti za svou

práci.“

Otázka č. 9: Dokážete popsat, které situace jsou nejvíce stresující?

S2 „Práce s lidmi, být neustále nad věcí, nepřipouštět si bolestné osudy druhých k

tělu, ovládat sebe sama. Občas je to vážně těžké. Být vystavena kontinuální

koncentraci, dokázat převzít odpovědnost za svou odvedenou práci. Umět vycházet

s kolegy ale i jinými lidmi na pracovišti, ovládat komunikaci.“

Otázka č. 10: Setkala jste se už někdy u sebe nebo v okolí se syndromem vyhoření?

S2 „Byla jsem na školeních, kde jsem se o vyhoření dozvěděla spoustu informací. Na

sobě jsem vždycky pociťovala, jak to říct, spíše asi stres, ale většinou souvisel

s množstvím práce nebo nějakými špatnými vztahy v práci. Pamatuju si jednoho

pana doktora, když měl službu, jeho přítomnost byla velmi stresující pro nás pro

všechny. Naštěstí je to už dávná minulost. Stává se, že ne vždy je lehká také

komunikace s klienty, většinou se jedná o nárazové, chvilkové stresy, vyčerpání.

Nejsem si vědoma, jestli přímo někdo v okolí vyhořel, asi bych si pamatovala,

kdyby ano.“

Otázka č. 11: Kdy si myslíte, že je na čase vyhledat odbornou pomoc?

S2 „Jsem takového názoru, že se má vyhledat odborná pomoc, kdykoliv, kdy člověk

cítí, že něco není v pořádku. I Když mě bolí břicho, noha, záda jdu k lékaři.

Nejhorší je, že pokud nás něco bolí takzvaně na duši, odborníka se stydíme

vyhledat, za mě je to ještě i v dnešní době stále tabuizované téma, lidi se stydí, bojí.

Ale je pravda, že pomaličku se dostává psychologická terapie mezi lidi více, není to

jako před x lety něco ostudného.“

Otázka č. 12: Co si myslíte, že má největší vliv na vznik syndromu vyhoření?

S2 „S největší pravděpodobností dlouhodobý stres v práci, ať už se jedná o kolektiv,

vedení, špatné pracovní podmínky, celkově práce s lidmi, stereotypní práce, špatné

platové ohodnocení, vysoká pracovní vytíženost.“

Otázka č. 13: Co si představujete pod pojmem kvalita života?

S2 „Jestli jsme v životě zdraví a šťastní, spokojení, zda nám nic nechybí. Prostředí kde

žijeme, jestli je dostatečný trh práce, dostatek potravin.“

Otázka č. 14: Co je pro Vás v životě nejdůležitější?

S2 „Zdraví máme jen jedno a rodina.“

Otázka č. 15: Jakým způsobem ovlivňuje práce ve zdravotnictví Váš osobní život?

S2 „Určitě ano, myslím, že každého jeho práce ovlivňuje. V tom pozitivním slova

smyslu, jsou to zkušenosti a vědomosti. Vidím spoustu smutných příběhů, pak si

uvědomuji jak je život křehký, nezatěžuju se zbytečnými starostmi, vrací mě to

nohama na zem. Z toho negativního hlediska- souvisí s tím právě ten náhled do

mnohdy stinné stránky života, co vše se může přihodit.“

Otázka č. 16: Jak jste spokojena ve svém zaměstnání, děláte ráda svoji práci?

S2 „Pohybuji se v domácí péči už mnoho let, a pokud by mě nebavila, nedělala bych

ji. Jsem venku na vzduchu, setkávám se s různými lidmi, zdravotními úkony. Pokud

by byla práce jednotvárná, nevydržela bych v ní. Líbí se mi, kde pracuji,

samozřejmě, že někdy se mi do práce nechce, tak jako každému. Ale to je snad

normální. Pokud bychom měli špatný kolektiv a vedení, potom bych přemýšlela o

změně, ale držela bych se směrem terénní péče. Dost se zajímám o hospicovou

péči.“

Otázka č. 17: Jak se dokážete mimo práci "vypnout"?

(rodina, koníčky, relaxace)

S2 „Dříve jsme hodně cestovali, poznávali Česko i zahraničí. Dnes volné dny trávím

nejčastěji s rodinou, starám se o dům, zahrádku. Mým největším štěstím a relaxací

jsou momentálně moji vnoučci.“

Otázka č. 18: Jak se stavíte k situaci, kdyby Vás klient nebo jeho rodina

kontaktovali ve Vašem pracovním volnu?

S2 „Už jsem zažila pár takových klientů. Ale byli poučeni, že pokud se to netýká

závažné, neodkladné situace zdravotního stavu, vyřešíme vše druhý den, popřípadě

po víkendu.“

Otázka č. 19: Jak byste ohodnotila celkovou spokojenost se svým životem na škále

od jedné (nejhorší) po deset (nejlepší)?

S2 „8.“