POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Psychická zátěž a kvalita života z pohledu sester pracujících v domácí
péči

Jméno a příjmení studenta: Barbora Holá

Vedoucí práce: Mgr. Eva Šalenová

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

88

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Kladně hodnotím výběr aktuálního tématu, rozčlenění práce na teoretickou a praktickou část i zájem
autorky o analyzovanou problematiku. Předkládaný text je přehledně zpracován, pro účely
kvalitativního šetření využila studentka polostrukturovaného rozhovoru se čtyřmi informantkami,
není však zřejmé, jakým způsobem byla analýza rozhovorů realizována.
Spolupráce s vedoucí probíhala v omezeném rozsahu, studentka pracovala zejména samostatně.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Prosím specifikujte Váš postup při analýze rozhovorů.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 5. 2023 Podpis: Šalenová v. r.